2ºFica alterado o capute o § 4º do art. 262 da Lei
Complementar nº 410, de 6 de junho de 2022, passa a vigorar
com as seguintes alterações:
 
“Art. 262. Os postos de serviços e abastecimento de veículos
somente poderão ser construídos em terrenos com área
mínimade 1.100m² (mil e cem metros quadrados).
…………………………..
§ 4º Deverá ser observado o requisito de distância de, no
mínimo, 100m (cem metros) do eixo da linha férrea.
……………….………………….”(NR)
Art. 3ºEsta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Sarandi-PR, 18 de fevereiro de 2026.